Postellus atque Clenardus, omne tribunal divortistantur & restituzione dotis fatigari; proinde nil discere iCtos ipsorum nisi causas matrimoniales; contingere autem non raro, ut orphani pereant miserabiliter, quorum patrimonium in tot frustilla dissectum fuit, aut fratrum fortior sepeliat, minores, ut solus hereditate saturetur. Gratias ergo Salvatorinostro, qui ad primavam institutionem rem revocavit, & uni viro uxorem unam agglutinari jussit. *Jur. Reg. Ebraor. c. III. Theor. 9. pag. 181.* Non de nihilo sunt haec Schickardi; sed Polygamorum potius quam polygamiæ vitia. Nam nec ubique locorum ea deprehendi, neque sic comparata esse, ut à maritis prudentibus & providis Legislatoribus non declinari possint, exsacris Literis & aliunde satis constat. Saltim Natura-li Jure vetitam esse polygamiam inde probari minime omnium potest, quod etiam ipsum non Patres solum Ecclesiæ antiquiores agnoverunt, Augustini, *Lib. de Bono conjugali c. 18.* Theodoreetus. *qu. 66. in Genes. ex Scholasticis Thomas in IV. sentent. dist. 33.* Jo. Duns, Scotus, in ejusdem L. IV. d. Dist. & quamplurimi Theologi pariter atque JCti, allegati ap. Kulpis. *Colleg. Grot. L. II. c. 5. ad Thes. 6. lit. q. p. 46.* quibus addendi Guilielm. Grot. princip. *Jur. Nat. c. IX. & D. Simon, Nott. ad h. I. B. Scherzer. System. Theolog. loc. IX. §. 9. Fr. Ult. Calixt. dissert. de Conjug. & Divorti. XI. ut raceamus Grotium, Pufendorfium & Thomasium.*

§. II.

Non desunt tamen contraria foventes opinionē, Polygymiam uti non intrinsecè malam, ita nec jure divino prohibita.

prohibitam esse dicentes. Et adhuc quidem satis liquidè probatum , Polygamiam sic à DEO prohibitam , ut ad Christianos etiam eadem omnino se extendat prohibitio. De Thoma Cajetano refert Melchior Zeidler , eum statuisse , quod Jure Divino nunquam prohibita fuerit uxorum pluralitas, *Disquis. de Polygam.* §. 38. p. 131. Bernhardinum Ochinum constat , editis quibusdam *Dialogis* à Seb. Castellione ex Italico in Latinam Linguam versis , idem defendere ausum ; cui Apostatae , Tiguro in exilium ejecto , & deinceps Ariano factò respondit Beza , *Tratt. de Polygam. edit. Genev.* 1587. Recoxere hujus argumenta & excoluerunt magis Theophilus Aletheus , *discursu Politico de Polygamiā*; Sincerus Warenbergius , *Epistola de eadē*, & Athanasius Vincentius , in *Polygammia triumphatrice*, notas in Theophilum complexa , quorum scriptorum unum eundemque volunt esse Autorem Joh. Lyserum , id quod de prioribus quidem dubiump non habet , ad quæ Jo. Musæus , Brunsmaurus , Dicmannus , Baltz. Menzerus , Frid. Gesenius , nomine Christiani Vigilis ac alii nonnulla reposuerunt. Successit his aliud Opusculum *Betrachtung des H. Ehestands / und sonderlich von den vielen Weiber nehmen*/Daphnæi Arcuarii,edit. 1679. cuius verus Autor , ut ex cognomine facile patet , ita ex aliis eruditis scriptis magna hodie in celebritate est. Novissimè etiam conatus est ostendere , Polygamiam divino Jure non prohiberi, Joach Hoppius , *Comment. ad Inst. de Nuptiis* §. VI. p. 109. tantum ut probet , Principem quo ad poenam hoc in delicto posse dispensare. Placet Polygamistarum rationes paucis hic exponere , nostramque

deinde sententiam subjecere. Dicunt igitur (I) Institutionem primævam non habuisse vim Legis prohibentis pluralitatem uxorum; cui quoque opinioni accedit Grotius Lib. II Cap. V. §. g. n. 3. ubi dicit: *exprima illa conditio
ne, qua uni mari non nisi unam Deus attribuit, satis ad-
parere, quid optimum sit, Deoque gratissimum; & hinc
sequi, semper id fuisse egregium atque laudabile, non tamen
ut aliter facere nefas esset.* (II). In fontibus vocem duo nequidem reperi, & si utique extaret, per locutionem illam: *Eruunt duo in carne una, saltem arctissimum illud
vinculum, quo conjuges sibi invicem in conjugali. societate
adstricti esse debeant, innui: quæ arctissima societas
haud impediatur, si maritus pluribus consocietur uxori-
bus; cum qualibet enim uxore constituere unum illum
maritum societatem conjugalem, cumque ea fieri unam
carnem, ideoque tot esse matrimonia, quot uxores, cum
quibus contraxerit maritus.* III.) Hancque ob causam, quia nulla illis temporibus extabat lex prohibitiva, Patriarchas aliosque sanctos viros Polygamiam licite iniisse, de quibus, cum ipsi à Spiritu Sancto illuminati fuerint, vitamque suam secundum voluntatem Dei transegerint, credi non possit: in tali ipsis vixisse ignorantia & peccato sane inexcusabili, imprimis cum Deus voluntatem suam ipsis retenus indicaverit. IV.) Ex dictis Scripturæ Sacrae evinci, quod non solùm Polygamia in Veteri Testamento haud fuerit prohibita, sed certo quoque casu præcepta; id quod constet ex dictis (a) Deut. XVII. v. 17. ubi Regi præscribitur, ne nimiam sibi uxorum copiam adsciscat: Unde colligatur, Regi licuisse plures habere simul in matri-

matrimonio uxores, (3) ex *Deut. XXI. v. 15.* ubi leges quædam de successione natorum ex Conjugio Polygamico præscribuntur, (4) *Deut. XXV. v. 5. seqq.* ubi necessitas imponitur ducendi duas uxores, ad excitandum fratri sine liberis demortuo nomen, (5) *Levit. XIII. v. 18.* ubi extat præceptum prohibens, ne quis sororem uxoris suæ dicat, invita illa, seu ad coangustandam eam (*Ihr zu wider*) unde colligatur, licere aliam uxori superinducere, modò illa non dissentiat: (6) *Ex 11. Sam. XII. v. 8.* ubi Deus tanquam beneficium ingens prædicat, quod Davidi ipse uxores Saulis in sinum, *εἰς τὸν κύλιον*, id est, in matrimonium dederit. (7) *ex 11. Paralipom. XXIV. v. 2. 3.* ubi Rex Joas omne, quod bonum est, fecisse dicitur coram Domino, cunctis diebus Jojadæ sacerdotis; Ast ipsum sacerdotem Regi duas desponsasse uxores. V.) Loca Scripturæ Sacrae *Matt. XIX. v. 5.* & *Marc. X. v. 8.* ubi Christus ad primam institutionem provocat, huic quoque asserto non obstat. Ita enim à Polygamiæ defensoribus explicantur: Interrogabatur Christus de divorcio, citr' illud non pro lubitudo concederetur? sed revocabat Christus Phariseos ad primam institutionem, demonstrans, ideo conjunctos esse, non ut separentur, sed ut maneat una caro; igitur in istis locis de prohibitione Polygamiæ sermonem non esse, cum polygamus primam uxorem non rejiciat, & ita unitatem carnis dirimat, quod *mæchari* dicat Christus, sed eam retineat, ei officia conjugalia præstet, & aliam saltem superinducat. VI.) Neque obstat verba Apostoli *1. Cor. VII. v. 4.* *vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier;* sed hæc tantum involvere, quod maritus uxori debitum conjugale denegare non possit, non etiam, quod alii corpus suum

pus suum impertire nequeat. Denique & VII) provocant ad exempla Polygamiæ concessæ, & non solum ex *I. Tim. III, 2. & Tit. I. v. 6.* (ubi in Episcopo peculiariter requiritur, ut sit unius uxoris maritus) colligunt, Apostolos in primitiva Ecclesia talia tolerasse conjugia; sed adducunt in primis exemplum Philippi Magnanimi, Hassiæ Landgravii, de quo memorat Thuanus *Lib. XLI.* ad annum Christi *MDLXVII. Tom. 2. p. m. 545.* Principem illum alioqui castum ex uxoris permisum, negotio cum pastoribus communicato, concubinam superinduxisse, illudque à Theologis Wittebergensibus fuisse adprobatum docent ex Hortledero, *de causis Belli Schmalcald. Tom. I. L. IV. c. 16. §. 32. c. 19. §. 35. c. 47. §. 73. c. 48. §. 24.* Vid. Hoppius *l. c. pag. 110.* Plura Polygamiæ Mæcenatum argumenta collegit Frid: Beermann. *Theol. Polemic. P. III. L. 6. sect. 2. & 3.* Nobis adducta tanquam potiora sufficiant, ad quæordine nunc nonnulla respondebimus. Ad (I.) igitur quod attinet, non quidem lex antiqua formaliter talis fuit ista monogamiæ in Paradiso institutio, vim tamen ea legis habuit, & ad imitationem perpetuam hominibus fuit proposita, quod probatur inde, quia Deus alias facile duas pluresve fœminas creare potuisset (quod quidem factum Rabbini incerte somniant. vid. Zeidler. *l. c. p. 44.*) & quod Adam tum quidem temporis de voluntate Dei certissimus id diserte professus est: *erunt, inquiens, duo in carnem unam. Genes. II. v. 24.* quæ instinctu divino ipsum protulisse confirmat repetitio Christi, *Matth. XIX, 5.* Quare rectissimè Theodoreetus: *unum virum & unam fœminam creavit Deus, εν αυτῃ τη διαπλάσει τον ατελη τη γάμου οὐκον τίθεις, in ipsa creatione matrimonii legem statuens; ad C. VII. Epist.*

Epist. ad Rom. Et consensere in hoc plerique Patrum, Theologorum, ac Doctorum cæterorum, quorum magno numero testimonia collegit Zeidler l. c. Confer quoque Musæum, *Dissert. de Polygam. contra Theophil. Alesh. Th. XIV.* Unde facile corruit Grotii & illorum, qui cum eo faciunt, opinio, utpote quæ etiam se ipsam conficit, tametsi vim Legis Divinæ institutioni non tribueremus. Homines enim obstricti sunt, ut semper agant, dummodo in ipsorum viribus id est, quod DÉO sciunt gratissimum; quapropter si quis intelligat, DÉO esse acceptius, si unis saltem fœminæ se jungat, sane pecabat gravissimè eò ipso, dum plures sibi in societatem uxores adsciscit. Pergemus ad II. ubi quidem negari nequit, deesse in Ebræo Textu vocem *dualem*, scilicet *xarà tò pñròr*; interim sufficit adesse *xarà tñv ðravovar*, id quod ex interpretatione Christi patet; unde etiam non Septuaginta solum Interpp. & Vulgatus Latinus eam expresserunt, sed & Samaritanum Codicem, Syrum, & Arabem versionibus suis eam intulisse precepimus. In reliquis quot ferè sunt verba, tot etiam errores. Verum quidem est; Prædicatum hic rectè explicari, & per *unitatem carnis* arctissimum matrimonii vinculum intellegi; sed cum Deus duali subiecto id attribuat, verbis *vini* inferunt Polygamiæ Patroni, quando ad conjugium cum pluribus fœminis id extendunt. Falluntur & fallunt, si arctissimam societatem per admissionem plurimum fœminarum non impediri putant. Verus amor conjugalis additionem & multiplicationem, divisionem vero & subtractionem regulariter non admittit. Unum virum cum pluribus Uxoribus simul unitatem carnis

G

consti-

constituere posse, adeoque per pluritatem uxorum ar-
&issimum illud vinculum nullo modo impediri aperte
contradictorum est. Impingunt graviter, dum cum
qualibet è pluribus fœminis unum maritum societatem
conjugalem constituere volunt, *contubernium meretri-
cium* dicere deberent, quia ἐν τῷ πολὺν ἐν σάρκα ἐστι,
ἐν δύο ἐστι σάρκα μίαν. *Cor. VI, 16.* Maritus si cum uxore
junctus est in carnem unam, non potest cum ea esse &
manere uno caro, & simul cum alia uxore jungi in unam
carnem. Quemadmodum enim duæ mulieres non una
caro, sed carnes diversæ sunt, ita vir, si cum hac sit una ca-
ro, à priori avelletur & separabitur carne, atque cum ea
una caro esse desinet; unde etiam adulterium justa di-
vortii causa constituitur, quia scilicet adulterium cum adul-
tera in unam carnem coalescit, & hâc posteriori con-
junctione vinculum conjugale, quod inter ipsum & ejus
uxorem intercedebat, & de jure solvi nunquam debebat,
ipso facto violatur & rumpitur. Sicuti vero (ut ad III.
deveniamus) in Statu Integritatis, ubi homo &
lubentissime & absque omni ab ea recedendi desiderio
voluntati Divinæ obtemperabat, facillimo negotio obti-
neri potuisset, ut unus una contentus vixerit, neque du-
biū est, quin semper obtinuisse Monogamia, si homo
in ista conditione persistisset; ita post lapsum, & qui-
dem temporibus antediluvianis soli (quod quidē constat)
ex impiā Caini progenie, *Gen. IV, 19.* à Divina institutio-
ne recesserunt; quod Deus toleravit, nunquam vero, cum
sine dubio solius libidinis impulsu factum, adprobasse re-
peritur. Postmodum vero & temporibus diluvium insecu-

tis

tis cum multiplicationem Generis inter præcipua gratia
sue indicia retulerat Deus, & pluralitate proli nativitatē
Messiae maturari crediderunt, ipsi etiam sanctissimi Viri,
suadentibus aut saltim consentientibus prioribus uxori-
bus ad πολυμετανοιā animum adiplicuerunt: quod dum alii so-
lius etiam libidinis cestro perciti imitati sunt, res demum
apud totum populum in consuetudinem abiit. Tole-
ravit & hoc mitissimus Deus, sed non uno modō, quem-
admodum permisso suos habet gradus. Nam ut re-
spectu libidinosorum ea non nisi facti fuit, solam impun-
itatē in foro humano tribuens; ita quoad pios non
dubitamus eam juris pronunciare, & quidem cum hisce
effectibus, ut non tantum impunitatem simpliciter, eti-
am in foro divino, sed & adprobationem Dei, minus qui-
dem plenam, operata fuerit, quod jus in sensu negante
Grotius vocat *L. I. c. 1. §. 3.* Dicimus *minus plenam*, quia
si omnibus numeris illa fuisset absoluta, necessariō de
dispensatione expressè facta constare deberet, quae de ta-
men altum in Sacris Literis silentium. Dubium tamen non
est, potuisse Deum, si placuisset, ab observatione hujus
Legis Positivæ Universalis per modum dispensationis ali-
quos eximere, quia ista lex ex arbitrio ejus proflu-
ebat, neque cum ipsius sanctitate cohærebat, aut Jure
Naturali erat præcepta, & hoc modo ad paucos redactum
per diluvii undas hominum genus facilius potuerit re-
staurari. Jam facile ex his patet, quid Polygamiæ Ad-
vocatis ad argumentum à Polygamia Judæorum petitum
respondendum sit. Falsum est, ad monogamiā ex Dei in-
stitutione eos non fuisse obligatos, qnamvis apud ple-

rosque vim iustius obligationis exolevisse negari non pos-
sit. Causas tolerantiae Deus habuit gravissimas; & ne-
cessitas jus fecit Polygamis, non lex; ea cum hodie cesserent,
cessat etiam divina sive tolerantia sive permissio; quod
fusius & eruditè Zeidler p.l.c. §. XXIX. seq. Unde etiam
dicta Scripturæ, quæ (IV.) à Promachis Polygynias ad-
ducuntur, nihil ad rhombum. Testantur de licentia,
& eâ suppositâ, vel modum Judæis præscribunt, & licen-
tiam coarctant, vel de liberorum ex tali conjugio geni-
torum hæreditatibus disponunt. Dictum II. Sam. XII.
planct nihil ad Polygamiam facit, sed verior est sententia,
per τὴν κολαστὸν intelligi potestatem, in quam Deus dederat
non uxores solum Saulis, sed univeram ejus domum;
quamvis ea locutione aliás thorum apud profanos Scri-
ptores denotari non inficiemur. Ad loca Deuter. XXV.
& Levit. XXIX. respondebimus infra §. XIII. Exemplum
denique Regis Joæ nihil juvat Polygamistas, cum omnia
ejus facta prædicentur bona synechdochice & intel-
ligantur genera singulorum; vel ad bona facta ex hypo-
thesi illius temporis & status etiam Polygamia ipsius re-
feratur. Quod ad (V.) attinet, manifesta παρεγγένεια
Locorum Matthæi & Marci est, quando Polygyniam
iisdem à Salvatore interdici Defensores ejusdem
negant. Nam licet Christo de divertio sermo sit,
& ad eum occasionem præbuerit quæstio à Pharisæis
de hac re proposita, attamen rationem, qua divertia il-
licita dicit, inde petit, quod, qui divertunt, dum denuò
nuptias contrahunt, Polygami fiant, & sic in institutio-
nem Dei primævam peccent, evadantque adulteri. Re-
et

Etè enim ita colligitur : si is, qui iuxorem legitimam sine justa causa dimittit, & aliam sibi associat, adulterium committit, ex ea ratione, quia cum priore jam una caro factus fuerat; sequitur, quod etiam ille adulterium committat, qui priori legitimæ uxori, cum qua in unam carnem coaluerat, aliam superinducit; & ita per idem vinculum cum duabus uniri cupit. Frustra excipiunt, cum pluribus uxoribus unitatem carnis subsistere possit. Repugnat enim hoc non tantum exemplo Adami, unde genuinus phraseos hujus sensus petendus; sed & rationi, dum revera id cum altero in unum suppositum non coalescit, quod & æque cum tertio, quarto aut pluribus communicatur. Quod denique (VI.) excipitur circa potestatem, quam *s. Cor. VII, 4.* Apostolus mulieri in corpus mariti tribuit, ac si illa se tantum extendat ad legitime exigendum à marito debitum conjugale, non ad prohibendum, quo minus & aliis maritus cohabitare possit; id à verbis & mente Apostoli quam maximè alienum est. Prius quidem dicit, sed posterius non negat; quin potius diserte Polygamiam prohibet in proximè præcedentibus verbis: *Διὰ τὰς πορείας ἡμῶν τὴν ταύτην γνωρίκα ἔχετε, γένεσιν δὲ οὐδονταχθέα ἔχετε, επιτάντε scortationis ergo quilibet vir habet propriam suam uxorem, & qualibet fæmina proprium suum maritum habet.* *v. 2. Conf. Ephs. V, 28. seqq.* Ad Exempla *Vltimo* adducta quod attinet, & quidem Pauli, quem Polygamiam primis Christiānis concessisse Polygamistæ putant, certè ex' citatis locis, *i. Tim. III, 2. & Tit. I, 6.* hanc concessionem nunquam probabunt. Ut enim cœamus, plerosque Patrum dicta ista de Polygamia successivâ Episcopis interdicta accipere. Zeidler *l. c. §.*

XLI. seq. sanè non sequitur, illud, quod Episcopo prohibet Apostolus, aliis esse licitum. Vt etiam ibi- dem etiam, ne sit violentus, ne percussor, ne dishonestis negotiis incumbat. At quis inde colligeret, E. cæte- ris Christianis in primitivâ Ecclesiâ hæc fuere permis- sa. Lutherus & alii Theologi, quod in Bigamianâ Philippi magnamini consenserint, graves habuere cau- fas, de quibus vid. Seckendorf. *Historia Lutheranis- mi*, L. III. Sect. 21, §. 79. Addit. III. p. 280. Mullerus *Defens. Lutheri defensi*, c. VII. §. 1. *τειορχος* enim dum fuit natus, & per hoc *inexhausti ad Venereos usus succi*, ut Thuanus l. c. loquitur; eo ipso etiam à communi lege Creatore eundem exēmisſe videtur. Quod si igitur ca- sus huic per omnia similis, & sub lege non compre- hensus evenerit, eō Polygamiam concedi posse nul- li dubitamus; sed quid inde pro suâ sententiâ obti- nebunt Polygamiæ Patroni? Antequam ab hoc ar- gumento discedamus, diluenda adhuc quædam sunt, quæ Hieron. Brücknerus, l. c. c. XIII. §. 43. *seqq.* ad evertenda argumenta Polygyniæ iniquitatem proban- tia accumulavit. Ac primò quidem, *Moses* inquit, & *Salvator noster de pluribus quam uno Conjugum pa- ri loqui non potuerunt, in statu, quo non amplius quam unum Conjugum par in mundo esset*. Respondemus: ma- net tamen divina monogamiæ institutio, nobis ad imi- tandum proposita; potuisset Deus, nisi sic voluisset, Adæ duas & plures dare, & cum Protoplasti totum ge- nus humanum repræsentaverint, exprimebat etiam e- orum monogamia rationem, quâ omnia matrimonia ex DEI voluntate comparata esse debèrent. Ergo non potuere Adam & Moës loqui nisi de uno pari, non ideo tantum

tantum, quod non nisi unum par in statu illo esset, sed & quia nunquam nisi unum & solum par verum conjugium efficere debebat. Quando vero pergit Brücknerus: *cum sermo ille Legem & Regulam contineat omnium & singulorum matrimoniorum, eam etiam de omnibus & singulis, quae Scriptura S. matrimoniorum nomine dignatur (qualia sunt matrimonia Bigamica & Polygamica simultanea Abrahami, Iacobi, Mosis &c.) veram esse oportet; nos id invertimus potius, & colligimus, quod, cum matrimonium Protoplasmatorum sit regula omnium ceterorum, ea non nisi de monogamia vera sit, cum monogamia cynosura Polygamiae haudquaquam esse possit.* Porrò instat: *Christi argumentum Matth. XIX, 8. ultra intentionem ejus de insolubilitate conjugii extendendum non est, alias enim sequeretur, plura quam unum matrimonium simul in orbe non toleranda, reliqua omnia proscribenda, quia initio non fuit sic, ut plures, quam duo essent in una carne.* Respondemus: licet Christus eō Matthei loco directo de insolubilitate matrimoniorum loquatur, & verba: *initio non sic*, eō quoque respiciant, faciunt tamen etiam ad intentionem Creatoris declarandam, quā non nisi unum uni sociari debere voluit, & semper tantum ad duas personas matrimonium restringit. Firma interim collectio est: quia *initio non fuit sic*, i.e. non fuit Polygamia; Ergo etiam hodiē nulla esse debet; quam non infringethæc inepta instantia: *initio non fuerunt plura matrimonia E. hodiè ea esse non debent.* Est enim horum longè dispar ratio. Polygamia quippe Divinæ voluntati adversa est; connubiorum vero pluralitas à DEO instituta; immo erant initio statim, utut non actu, potentiam tamen plura hominum conju-

coniugia. Similis farinæ sunt, quæ de S. Cœna duodecim tantum maribus Ecclesiastis præbenda nугatur, si prima institutio pro norma haberet debeat. Nam nemo facile simpliciter suum hoc fecerit : *Omnia & in omnibus sic esse debent, ut fuerunt initio divinae institutionis*; quatenus videlicet & circumstan-
 cias ex ipsa Dei instituentis intentione mutabiles simul in-
 cludit. Absonum est, quando sic ratiocinatur : *ut Apostoli in Institutione S. Cœna totam Ecclesiam N. T. praesen-
 tabant; ita Adam & Eva in primâ conjugii institutione
 omnes omnino conjuges vel in Monogamia vel in Polyga-
 mia victuros representabant.* Primo enim minus accu-
 rate dicitur, quod Apostoli fuerint Ecclesia repræsen-
 tativa. Secundo contradictionem involvit, quod biga-
 mia repræsentaverit polygamiam. Saltim dum hoc
 ponit, id petet, quod est in principio. *Non repugnare polyga-
 miam statui integratis perperam dicitur, quia repugnat
 divinae institutioni.* Hæc autem cum vera nobis ratio sit, non
 vero Polygyniam simultaneam ideo illicitam statua-
 mus, quia Statui Integro repugnet, male iterum infertur:
*Ergo Polygamia successiva etiam hodie damnanda est, quia
 nec bac in Statu Integro locum habere potuissest §. 51. Tot
 esse matrimonia, quot Vxores de Jure Naturæ admitti pos-
 set, sed de Jure Divino quæstio est, quam ex causis soli-
 diffinis supra negavimus.* Nec juvabit sic multum auto-
 ritas Dn. Struvii, quem miramur ab Hæretificum vexatio-
 nibus adhuc tutum evasisse, dum non in Veteri, sed No-
 vo demum Testamento Polygamiam prohibitam esse
 persuadere conatur. Conf. Thomasium, Not. ad
 Strauch. p. 15. Dixeris ergo de hisce nuptiis, quod Im-
 peator

perator habet §. 12. *Inst. de Nupt.* quia eorum nominum, quæ dignitatis sunt l. 49. §. 4. ff. *de Legat.* 3. usus saltem est in justis Nuptiis, quales non habentur conjunctiones sine observatione Legum initæ. arg. l. s. C. de LL. Beza quod tam graviter accuset Brücknerus, justam causam habet omnino nullam. *Conjugii vinculum abrupit, quisquis factus est scortaticis (non scortationis) membrum*, ait Beza l. c. p. 568. Hæc nonne conveniunt cum dicto Christi, *Matth. XIX, 9.* Si enim justam divorciï causam coniugi præbet alterius conjugis scortatio, sequitur, quod is, qui scortaticis membrum factus est, abrumpat matrimonii vinculum. Tædet reliqua adducere, cum pleraque petant principium, aliqua plane non cohærent, nonnulla etiam ex istis, quæ ad Polygamistarum argumenta attulimus, hic iterum locum invenire possint.

S. III.

Progediamur ad secundum LL. Divinarum Positiv. Universalium exemplum, quod est de *divortiis vietandis*, cui legi utpote ex ipsa etiam Conjugii Institutione natæ meritò hic locum tribuimus. Est autem Divortium Conjugii legitimè contracti, ac per copulam carnalem consummati, utroque conjugum superstite, plena solutio. Unde apparet, non de repudiis seu diremptione Sponsalium nobis sermonem esse, quæ, dum copula carnis nondum intervenit, facilius & pluribus de causis dissolvi posse, quam matrimonium perfectum, dubio utique caret. Jure Naturali licita quidem pronunciamus divortia; existimandum tamen non est, ac si per hoc

unicuique Conjugum competit potestas, alteram' eā in vita, & ante quam nullum pacti matrimonialis caput violatum fuerit, pro lubitu matrimonio expellere. Nam societas conjugalis pacti rationem habet, quod, cum mutuo consensu initum sit, sine antecedente mutuo dissensu abrumpi non potest. Ut itamen hoc Jure contrahentibus matrimonium integrum est pacto matrimoniali ratione temporis conditiones adjicere, prout apud Schirazios, Persiae populos receptum esse docet Petr. Della Valle, ut maritus ad certum tempus seu certos annos uxorem sumat, liberiq; sint legitimi; sed tempore finito deficiat contractus, vel denuo sit contrahendum, *Itiner.* p. III. Ep. 17. p. 206. Conf. Pufendorf. I. VI. c. 1. §. 20. Ita omnino hæc distinctio admittenda videtur: an certum tempus, quibusque societas conjugalis subsistere debeat, determinatum fuerit, an vero contrahentes se se obstrinxerint, quod per totum vitæ tempus in hac societate permanere velint; an denique nullum plane tempus huic pacto adjectum fuerit. Priori casu nulla videtur iussa querendi causa coniugi relicta, si altera pars claps tempore, quod pacto præstitutum fuit, à societate iterum recedat. Ad plura enim præstanda, quam ad quæ quis fidem adstrinxit, nemo tenetur: & tunc, si altera pars datum inde sentiat, hoc sibi ipsi imputare debet, quia cum iniaret pactum; sibi melius prospicere potuisset: Altero vero & tertio casu nulli contrahentium licitum erit, ut sine alterius consensu societatem abrumpat. Nam etsi nullum tempus pacto additum, tamen ex tenerrimo isto, quo conjuges in hanc societatem cœunt, affectu arctissimâ, quam intendunt, conjunctione, & ex indo-

Ie. hujus societatis præsumitur, quod perpetuam & immutabilem eam esse voluerint, præsertim cum & pacti natura requirat, ut ne quis ab eo, si nullum tempus adjectum fuerit, recedat, nisi ubi alter consenserit, aut ab ipso pacti capita violata fuerint. Neque puto, hanrationem infringi posse, si quis dicat cum Dn. Thomasio, *jurispr. divin. Lib. III. c. 2. §. 125.* conjugem non recedere à pacto suo, sed recedere saltem à societate, ad quam perpetuò continuandam nunquam se obligaverit. Nam conjux, dum à societate conjugali discedit, non potest non simul à pacto suo discedere, cum, ut dictum, societas nuptialis pacto innitatur, & Jure Nat: illicitum sit, à societate absque alterius consensu & sine ulla alia ratione, tantum ut meliorem sibi conditionem faciat, resiliere. Quod enim LL. Romanis societas, sociorum alterutro renuntiante, solvitur, id singulare est, §. 4. *Inst. de Societat. l. 65. §. 3. ff. pro Socio. in sociis, qui lucri tantum causa invicem bona sua communicant, undè ferè non nisi lites metuendæ, & harum abrumpendarum causâ renuntiationis arbitrium concedendum fuit. l. 77. §. 20. ff. de Legat. 2. Junct. l. fin. C. communi dividund.* Quod cum longè aliter se habeat in Societate conjugum, inde facilè constat, eam renuntiandi libertatem ne quidem de Jure Naturæ iisdem relinqui, Quapropter tametsi una pars alteri se ad perpetuo continandam societatem expressè non obstrinxerit, attenuamen illud tacite factum esse videtur, dum personæ contrahentes nullum tempus pacto suo adjecterunt. Neque desunt aliæ quoque rationes ad confirmandam hanc sententiam facientes, quas latius exponit Pufend, *Lib.*

VII. c. 1. §. 20. Nullum tamen dubium est, quin graves existere causæ possint, propter quas ductu Naturalis Juris conjuges invita altera parte societatem nuptialem abrumpere licite possint, etiamsi sibi invicem mutuo fidem dederint, se ad vitæ usque finem in hac societate persistere velle; si scilicet una conjugum pars alteri debitum conjugale pertinaciter deneget, aut illam malitiose deserat, aut si alteri copiam corporis fecerit, quibus modis omnibus pacti conjugalis capita principalia violantur. Pufendorf. l. c. §. 21. 22. Thomas. d. l. §. 131. seqq. Porro licebit vinculum conjugale abrumpere propter mores intolerabiles, ob nimiam fævitiam, ob inimicitias capitales, forte etiam ob infœcunditatem foeminæ. Nam etsi Pufendorffio d. l. §. 21. sola sterilitas alterius, qui alias ad copulam idoneus est, non videatur sufficere ad divortium, cum fœcunditatem præstare penes hominem non sit; attamen cum procreatio sobolis primarius hujus societatis sit finis, ubi forte maritus hunc maxime intenderit, tum illa ratio, quod apud sterilem nulla infœcunditatis suæ culpa resideat, nondum sufficiens videtur, quod minus divertere & obtinendi hujus finis gratia aliam sociam querere liceat, ut reetè Dn. Thomas. d. l. §. 133. 134. monet. Ethæc quidem ita se habent, si, quantum ex lumine rectæ rationis nobis constat, de divortiis pronunciemus. Nam quod ad eorum sententiam attinet, qui existimant, pactum matrimoniale illo dictamine ne quidem mutuo disfensi dirimi posse, ideoque male divortiorum libertatem è Jure naturæ deduci, illam admitti non posse cum ex modo dictis patet, cum manifestius evaderet.

evadet ex iis, quæ sequente Paragrapho proferemus. Hisce præmissis quid Leges Divinæ Positivæ Universales circa divortia disponant, nunc ostendendum. Operæ tamen premium erit, ut, antequam hoc faciamus, paucis tantum recenseamus, quænam sententia Judæis quoad divortia fuerit, & quid usu apud eos obtinuerit. Matrimonium iis nihil aliud fuit quam contractus aliquis civilis, qui eò usque stabilis maneat, dum in eodem consensu utrinque perseveretur: ita ut tam uxori quam marito libertas relicta fuerit, pro Iubitu, seu ut Romani loquebantur, bonâ gratiâ, l. 62. ff, de donat. inter vir. & ux. societatem hanc citra ullam omnino causam iterum distrahendi. Nimirum matrimonii jus idem esse volebant, quod in jure Cesareo est societatis cujuscunque, quæ sociorum alterutro renuntiante solvitur. Deinde autem illud divortiorum jus renovatum Lege Sacra, Deuteron. XXIV, 1. 2. 3. 4. atque ita circumscripturn, ut non amplius uxoribus, sed solis maritis, certis tamen observatis requisitis, divortia permissa. Conf. Josephum Antiqu. L. XV. c. II. secus ac apud Romanos, ubi Uxorū à viris divortia adeò fuerunt frequentia, ut *fæmina non Consul* *numero, sed maritorum annos suos computarint*, teste Seneca L. III. de Benefic. c. 16. vid. plur. Calixt. *dissert.* *de Conjug.* & *divort.* §. XXII. Helmst. 1681. Licitum tamen uxoribus apud Ebræos fuit, ob graves causas ritè in foro agere, quò mariti ipsas cum dote dimittant. Selden. de Jure N. & G. juxta discipl. Ebraeor. Lib. V. c. 7. & de Vxore Hebr. Lib. III. c. 17. 18. 19. 22. Ast de eò merito dubitatur, an Ebræi, vi verborum Moysis d.l. quamcunque ob causam, etiam sine consensu uxorum, eas li-

citè repudiare potuerint. Ut enim Christus Pharisæos rectè reprehendit, & non præcepta, sed permitta tantum divortia Ebræis à Moysè docet, *Matth. XIX, 7. & conf. Marc. X, 3. 4.* ita neque putandum est, Moysen Ju-dæis aliquid concessisse, quod nec Naturali Juri, nec voluntati divinæ primævæ congruat, eam solam ob causam, quò duritiei cordium ipsorum indulget: quare potius credendum, permissionem hanc Mosaiicam non non nisi nudam tolerantiam & immunitatem à poena in fôro humano denotasse, vel sub certis conditionibus & requisitis accipi debuisse. Quid, quod verba Moysis non tam de divortiis directo, quam de βαθιᾳ ἀποστολῃ seu libello repudii (cujus formulas exhibent Joh. Buxtorf. *Grammat. Chaldaic. & Syr. L. III. p. 434.* Wilh. Schickard. *Jur. Reg. Ebraor. c. III. Theorem. 9.*) disponere, & hæc potius ejus mens esse videatur; *Quod si utique ex malo vestro more, cui ob ἀκληροκράδια indulgendum est, divortium facere constituitis, aliter tamen id fieri non debet, nisi datis uxori literis divortii.* Ad quam sententiam confirmandam egregiè facit, quod Seldenus *d. l. Uxor. c. 20. seq.* observat, jam ante multa secula inter Ju-dæos duas Sectas extitisse, unam Hillelianorum, quæ ob quincunque displacentiam licere divortia creditit; Alteram Sammæanorum, docentem, non licere ab uxore divertere, nisi in ea deprehensa fuerit aliqua foeditas. Unde liquido constat, jam tum temporis magnam Ebræorum partem dubitassem, an ipsis competit libertas, pro libitu uxores suas ejiciendi. Hillelianorum Sectæ addictos fuisse Pharisæos patet ex loco Matthæi modò adducto; sed Christus pro Sammæanis propun-
ciat,

ciat, fas non esse, affirmans, ut temere societas conjugalis dissolvatur, & in institutionem DEI primævam pectetur. *Vid. Selden. I. c. c. 22. & Pufendorf. L. VI. Cap. I. §. 23.* Accedemus tandem ad originariam illam DEI institutionem, unde Legem Positivam Universalem eruendam esse omnino existimamus. Et optimum quidem fuit, hic iterum Sacra Oracula consulere, ubi, *Genes. I. & II.* omnia, quæ primum Mattimonium circumstant, voluntatem DEI Creatoris arctissimè thori socios conglutinatos cupientis loquuntur, dum scilicet necessariae societatis gratiâ eos creavit, ac suavissimum sociorum nomen indidit; unum ex alterius substantia produxit; ambos ad commune ac tale quidem, quod separacionem non patiebatur, generationis videlicet opus destinavit, ut taceamus alia, quæ vinculum hoc tam manifeste indicant, ut etiam præcepto ne quidem videatur fuisse opus. Et agnovit id omni sapientiâ perfectè præditus, & voluntatis Divinæ præco verissimus Adam, dum ex causis modò memoratis firmissime concludit; *propterea deseret homo patrem & matrem, & adglutinabitur uxoris sua, & erunt duo in unam carnem.* Varie quidem hæc verba explicantur, multaque argumenta ad vim eorum evertendam adferuntur, quæ omnia tamen facile corruunt, quando ad authenticam ipsius Salvatoris explicationem *Matt. XIX, 32. Marc. X, 4. seq. Luc. XVI, 18.* respicimus. Dum enim Christus ibidem inquit, *fam non sunt duo, sed uno Caro, & quod Deus copulavit, homo ne separet,* ad institutionem matrimonii primævam provocat, & istos duos à DEO in unâ carne eum in finem conglutinatos esse docet, ut amplius ab hominibus ausu

ausu temerario separari non debeant, neque sine peccato semetipsos separare possint. Eandem ex ore Magistri doctrinam repetit Apostolus *Ephes. V, 31. seqq.* ubi elegantem in hoc Tertio comparisonem inter vinculum, quod conjux cum conjugi, & quod Christus cum Ecclesia copulatur, instituit. Unde jam nullum dubium superstet, insolubilitatem matrimonii, et si non expressis verbis, per consequentiam tamen necessariam in prima institutione Protoplantis, simulque cum ipsis, utpote qui totum genus humanum representabant, omnibus conjugibus esse injunctam, illudque præceptum cum in Novo Fœdere à Christo & Apostolo repetitum sit, merito inter Leges Positivas Divinas Universales referri, atque hanc ob causam etiam jam nunc omnes conjuges, nisi gravissimæ superveniant causæ divortium licitum facientes, obligare. Juvabit hanc sententiam non parum, si dictum Malach. II. 16. in sensu, quem Fontes præbere ab Amico Linguae S. solidè gnaro perceperimus, sic exprimamus: *Nam ego odio habens sumū repudiare, inquit Dominus Deus Israel; & violenta injuria operiens erit super vestimentum ejus (scil. repudiantis) inquit Deus Zebaoth.* *Quare observabitis Spiritum vestrum, ac nequaquam perfide agetis.* Sed videant de hoc alii; nos obfirmat, quod cum hac expositione etiam Seb. Schmidii versio conveniat. De eo autem quæstio maxime ardua oborta est, an tantum adulterium, cuius solius sæpè adductis in verbis *Math. XIX, 9.* mentionem fecisse Christum existimant multi, & malitiosa desratio, de qua Paulus *1. Cor. VII, 15.* justæ divortii causæ existant, anverò hisce plures rectè statui possint? Innumeræ enim contentiones natæ circa explicationem verborum

borum Christi Matth. V, 32, ubi Salvator dicit; *peccare illum, & facere uxorem moechari, qui eam dimittat*
ταρεύτε λόγος πονητας, i. c. *extra rationem s. causam fornicationis.* Alii putarunt, exceptionem istam pertinere ad
 solos Judæos: alii arbitrati sunt, non licere tantum di-
 verrere ab uxore ob adulterium, sed illud etiam præce-
 ptum esse: alii quæsiverunt, utrum viva adultera mari-
 tus aliam ducere possit, necne? Tandem etiam de eo
 valde dubitatum fuit, an voce πονητας solum delictum
 adulterii vel concubitus illiciti, an vero & alia delicta ma-
 jora aut aliæ causæ similes & gravissimæ intelligi debeant,
 cum illud certum sit, quod vocabulo fornicationis tum
 Scriptura Sacra tum vulgo apud Hebræos alia quoque de-
 licta denotentur. Thomas. L. III. c. 1. §. 58 seqq. Conf. Sel-
 den. l.c. 1. seq. H. Grotium, *Annot. ad Matth. V, 32.* Brück-
 nerum, C. XIII. n. 59. seqq. C. XVII. n. 18. Daph. Arcuar.
 Seet. L.c. c. 15. §. 7. 9. 10. 18. D. Nicolaus Heimmingius,
 cuius de divortiis mentem vid. apud Dedeckennium,
Consil. p. III. p. 314. Verba Christi ita explicat:
 "Dixit Christus, quicunque dimiserit uxorem suam
 "παρεύτε λόγος πονητας hoc est, propter rationem adulterii,
 "facit eam moechari. Hie non πονητας solum, sed λό-
 "γος πονητας excipitur. Cum ergo λόγος significet rati-
 "onem & proportionem, quid vetat, Christi verba sic
 "interpretati: qui dimiserit uxorem suam, nisi ob
 "causam, quæ eam rationem Criminis habet, ut scorta-
 "tionem æquet, & proportionem quandam, quod sce-
 "letis gravitatem attinet, cum scortatione habeat, is
 "facit moechari. Christum igitur non exclusivè adulte-
 "rium seu scortationem ipsam divortii causam pronunti-